
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 129 Pág. 21Jueves, 4 de julio de 2024

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN
B. AUTORIDADES Y PERSONAL

B.1. Nombramientos, Situaciones e Incidencias

CONSEJERÍA DE SANIDAD
GERENCIA REGIONAL DE SALUD (SACYL)

RESOLUCIÓN de 19 de junio de 2024, de la Directora Gerente de la Gerencia 
Regional de Salud de Castilla y León, de homologación de los grados I, II, III y IV de la 
carrera profesional del personal estatutario del Servicio de Salud de Castilla y León.

La Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco del personal estatutario de 
los Servicios de Salud regula la carrera profesional como el derecho de los profesionales 
a progresar, de forma individualizada, como reconocimiento a su desarrollo profesional en 
cuanto a conocimientos, experiencia y cumplimiento de los objetivos de la organización 
a la cual prestan sus servicios, y encomienda a la respectiva comunidad autónoma que 
establezca los mecanismos de carrera profesional para el personal estatutario de su 
Servicio de Salud.

En su virtud, la Comunidad Autónoma de Castilla y León ha aprobado la Ley 2/2007 
de 7 de marzo, del Estatuto Jurídico del Personal Estatutario del Servicio de Salud 
de Castilla y León; en el Capítulo XII, artículos 81 y siguientes, se regula la carrera 
profesional, señalando que se basa en el reconocimiento individual del grado de progreso 
alcanzado en las competencias definidas para cada categoría profesional a través de 
la evaluación individual de las mismas y de su desempeño. Igualmente, se indica que 
constituye el derecho del personal estatutario a progresar de forma individualizada, como 
reconocimiento a su desarrollo profesional en cuanto a conocimientos, experiencia y 
cumplimiento de los objetivos del Servicio de Salud de Castilla y León.

Asimismo, en el artículo 40 de la mencionada Ley 55/2003, de 16 de diciembre, se 
garantiza el reconocimiento mutuo de los grados de la carrera profesional y sus efectos 
profesionales en los diferentes Servicios de Salud, correspondiendo a la Comisión de 
Recursos Humanos del Sistema Nacional de Salud regular los principios y criterios 
generales de homologación de los sistemas de carrera profesional para este fin.

En cumplimiento de dicho mandato, por Resolución de 29 de enero de 2007 de 
la Dirección General de Recursos Humanos y Servicios Económico-Presupuestarios del 
Ministerio de Sanidad y Consumo (B.O.E. n.º 50, de 27/2/2007), se dispuso la publicación 
del Acuerdo por el que se fijan los criterios generales de homologación de los sistemas de 
carrera profesional del personal de los Servicios de Salud.

El párrafo 2.d) del Anexo de dicha Resolución establece que «el régimen jurídico 
aplicable para el reconocimiento de los nuevos grados y de los que se han reconocido 
con carácter automático en virtud de lo determinado en el párrafo 2.a), así como los 
efectos correspondientes, será el establecido en el sistema de carrera del servicio de 
salud de destino».

CV: BOCYL-D-04072024-5



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 129 Pág. 22Jueves, 4 de julio de 2024

Mediante Decreto 43/2009, de 2 de julio, se regula la carrera profesional del personal 
estatutario de los Centros e Instituciones Sanitarias del Servicio de Salud de Castilla  
y León.

En el artículo 9 del citado Decreto recoge la creación de la Comisión Central como uno 
de los órganos de evaluación de la carrera profesional en el Servicio de Salud de Castilla 
y León y se determina como una de sus funciones la de «proponer el reconocimiento del 
grado del personal estatutario fijo procedente de otro Servicio de Salud que tuviere un 
grado o nivel reconocido en el mismo».

Por ello, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 11 del Decreto 43/2009, de 2 
de julio, y a la vista de la propuesta formulada por la Comisión Central en su reunión de 
30 de mayo de 2024, la Directora Gerente de la Gerencia Regional de Salud.

RESUELVE

Primero.– Homologar los Grados I, II, III y IV de la carrera profesional, en las mismas 
condiciones y con los efectos que se establecen en el Decreto 43/2009, de 2 de julio, 
por el que se regula la carrera profesional del personal estatutario de los Centros e 
Instituciones Sanitarias del Servicio de Salud de Castilla y León, a los profesionales que 
se relacionan en el Anexo I.

Los efectos económicos que pueden derivarse de este reconocimiento se 
retrotraerán, en su caso, a la fecha en que cada profesional haya presentado su solicitud 
de homologación, en los términos previstos en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Segundo.– Denegar la homologación de los Grados I, II, III y IV de la carrera 
profesional indicando en cada caso la causa que ha motivado su denegación, a los 
profesionales relacionados en el Anexo II.

Valladolid, 19 de junio de 2024.

La Directora Gerente 
de la Gerencia Regional de Salud,

Fdo.: María Jesús Violeta Martínez Pindado

CV: BOCYL-D-04072024-5



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 129 Pág. 23Jueves, 4 de julio de 2024

HOMOLOGACIÓN GRADOS I, II, III y IV

ANEXO I 

RECONOCIDOS

CENTRO DE TRABAJO FECHA DE 
SOLICITUD NOMBRE APELLIDOS DNI 

TRUNCADO CATEGORÍA ESPECIALIDAD CC.AA. HOMOL. MODALIDAD

GAE SALAMANCA 05/01/2024 MARTA REBECA ALFARAZ CORRAL ***1266** ENFERMERO/A  COMUNIDAD DE 
MADRID I S2

GAS ZAMORA 13/02/2024 MARÍA ALONSO SIMÓN ***3001** CELADOR  COMUNIDAD 
VALENCIANA I G5

GAE MEDINA DEL 
CAMPO 10/11/2023 MINAL BELANI RAJU ***6150** LICENCIADO ESPECIALISTA 

SANITARIO OFTALMOLOGÍA COMUNIDAD 
VALENCIANA I S1

GAE LEÓN 19/01/2024 CAROLINA CAÑÓN CAÑÓN ***6543** ENFERMERO/A  COMUNIDAD DE 
MADRID I S2

GAP BURGOS 13/11/2023 ANA BELÉN CHIACHIO 
ALJARILLA ***6242** ENFERMERO/A  COMUNIDAD DE 

MADRID I S2

GAP LEÓN 24/10/2023 MARÍA DEL 
CARMEN

DE PRADO 
MARTÍNEZ ***3777* CELADOR  CANTABRIA I G5

GAE SALAMANCA 05/02/2024 ANA MARÍA DEL PRADO 
GALVÁN ***9401** CELADOR  ISLAS 

CANARIAS I G5

GAP SALAMANCA 18/07/2023 ANA FEIJÓO BUJAN ***4434** ENFERMERO/A  GALICIA I S2

GAS BIERZO 14/03/2024 BEATRIZ FERNÁNDEZ 
HUERGA ***1429** ENFERMERO/A  ISLAS 

BALEARES I S2

GAS ÁVILA 05/02/2024 LUCÍA FUERTES LUIS ***6100** ENFERMERO/A ESPECIALISTA MATRONA COMUNIDAD DE 
MADRID I S2

GAS ZAMORA 16/02/2024 MARÍA ELVIRA GAYTAN 
FERNÁNDEZ ***2717** ENFERMERO/A  COMUNIDAD DE 

MADRID I S2

GAE LEÓN 13/09/2023 BEATRIZ GONZÁLEZ 
CASADO ***2374** ENFERMERO/A  PRINCIPADO DE 

ASTURIAS I S2

GAS SEGOVIA 07/08/2023 MARÍA HUERTA 
VAQUERIZO ***4690** ENFERMERO/A  COMUNIDAD DE 

MADRID I S2

GAS ZAMORA 15/12/2023 CRISTINA MARCOS CASADO ***7452** ENFERMERO/A ESPECIALISTA MATRONA EXTREMADURA I S2

GAE LEÓN 27/11/2023 ISABEL PRADO DÍEZ ***7214** ENFERMERO/A  CATALUÑA I S2

GAE SALAMANCA 27/10/2023 ANA BELÉN RECIO 
HERNÁNDEZ ***7152** ENFERMERO/A  ARAGÓN I S2

GAE SALAMANCA 23/07/2023 GABRIEL RIBEIRO 
GONÇALVES ***7621** ENFERMERO/A  ISLAS 

CANARIAS I S2

CV: BOCYL-D-04072024-5



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 129 Pág. 24Jueves, 4 de julio de 2024

CENTRO DE TRABAJO FECHA DE 
SOLICITUD NOMBRE APELLIDOS DNI 

TRUNCADO CATEGORÍA ESPECIALIDAD CC.AA. HOMOL. MODALIDAD

GAE VALLADOLID 
ESTE 28/09/2023 LAURA RIVAS GARCÍA ***2180** ENFERMERO/A  COMUNIDAD DE 

MADRID I S2

GAS SEGOVIA 09/10/2023 SANDRA SOTO GARCÍA ***5038** ENFERMERO/A  ARAGÓN I S2

HOSPITAL SANTOS 
REYES. 10/10/2023 Mª LOURDES ALCALDE DEL 

OLMO ***1696** TÉCNICO EN CUIDADOS 
AUXILIARES DE ENFERMERÍA  ARAGÓN II S4

GAS ZAMORA 30/01/2024 MILAGROS ÁLVAREZ 
RODDRÍGUEZ ***5673** TÉCNICO EN CUIDADOS 

AUXILIARES DE ENFERMERÍA  ARAGÓN II S4

GAE LEÓN 16/01/2024 PATRICIA CARRILLO 
GUTIÉRREZ ***0990** TÉCNICO SUPERIOR ANATOMÍA 

PATOLÓGICA  ANDALUCÍA II S4

GAS BIERZO 08/02/2024 MARÍA ISABEL DOMÍNGUEZ 
BLANCO ***1243** ENFERMERO/A  COMUNIDAD DE 

MADRID II S2

GAE VALLADOLID 
OESTE 19/10/2023 MARÍA ISABEL FUENTE MOLINOS ***3549** TÉCNICO EN CUIDADOS 

AUXILIARES DE ENFERMERÍA  ARAGÓN II S4

GERENCIA REGIONAL 
DE SALUD 21/02/2024 LUCÍA FUSTER 

SANJURGO ***2099** LICENCIADO ESPECIALISTA FARMACIA 
HOSPITALARIA GALICIA II S1

GAP LEÓN 22/09/2023 MARÍA ANALIA GÓMEZ 
FERNÁNDEZ ***2123** ENFERMERO/A ESPECIALISTA MATRONA ARAGÓN II S2

GAS BIERZO 22/02/2024 BEATRIZ GONZÁLEZ ARIAS ***1125** ENFERMERO/A  GALICIA II S2

GAS SORIA 11/10/2023 SUSANA LLORENTE LÓPEZ ***8800** ENFERMERO/A  ARAGÓN II S2

GAS SORIA 09/10/2023 MARTA LOBERA 
RODDRÍGUEZ ***8631** ENFERMERO/A ESPECIALISTA MATRONA ARAGÓN II S2

GAS ÁVILA 19/09/2023 SUSANA LÓPEZ GRANDE ***7959** ENFERMERO/A  ARAGÓN II S2

GAS PALENCIA 03/11/2023 ESTHER MARÍA LÓPEZ RAMOS ***6676** LICENCIADO ESPECIALISTA 
SANITARIO

MEDICINA 
INTENSIVA

COMUNIDAD DE 
MADRID II S1

GAE SALAMANCA 09/11/2023 IRACENA ISABEL MAGANTO 
HERNÁNDEZ ***8937** ENFERMERO/A  COMUNIDAD DE 

MADRID II S2

GAS SORIA 09/10/2023 BLANCA MARTÍN VALVERDE ***8930** TÉCNICO EN CUIDADOS 
AUXILIARES DE ENFERMERÍA  ARAGÓN II S4

GAS SORIA 08/11/2023 JUAN MANUEL PEÑA SANZ ***0881** CELADOR  ARAGÓN II G5

GAS SEGOVIA 13/12/2023 DIANA MARÍA PÉREZ LLORENTE ***3963** ENFERMERO/A  COMUNIDAD DE 
MADRID II S2

GAP VALLADOLID 
ESTE 25/01/2024 CAROLINA 

ARANZAZU BURGOS DÍEZ ***9026** LICENCIADO ESPECIALISTA 
SANITARIO

MEDICINA 
FAMILIAR Y 
COMUNITARIA

CATALUÑA III S1

GAS BIERZO 25/10/2023 MARÍA ISABEL GALÁN GARCÍA ***1056** LICENCIADO ESPECIALISTA 
SANITARIO

MEDICINA 
FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

COMUNIDAD DE 
MADRID III S1

CV: BOCYL-D-04072024-5



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 129 Pág. 25Jueves, 4 de julio de 2024

CENTRO DE TRABAJO FECHA DE 
SOLICITUD NOMBRE APELLIDOS DNI 

TRUNCADO CATEGORÍA ESPECIALIDAD CC.AA. HOMOL. MODALIDAD

GAE LEÓN 14/06/2023 ANA MARÍA PRIETO BLANCO ***7468** ENFERMERO/A  GALICIA III S2

GAE SALAMANCA 21/11/2023 GEMA MARÍA VICENTE MORÁN ***8610** ENFERMERO/A  COMUNIDAD DE 
MADRID III S2

HOSPITAL SANTOS 
REYES 12/07/2023 JOSE ANTONIO VISEDO LÓPEZ ***3622** GESTIÓN ADMINISTRATIVA  MURCIA III S2

GAE SALAMANCA 27/12/2023 ROBERTO VOCES SÁNCHEZ ***7953** LICENCIADO ESPECIALISTA 
SANITARIO

CIRUGÍA 
CARDIOVASCUALAR PAIS VASCO III S1

GAE VALLADOLID 
OESTE 14/09/2023 LUIS ÁNGEL DOMÍNGUEZ 

QUINTERO ***1907** LICENCIADO ESPECIALISTA 
SANITARIO

MEDICINA 
INTENSIVA

COMUNIDAD 
VALENCIANA IV S1

GAE SALAMANCA 16/01/2024 EMILIA VICTORIA GUASCH ARÉVALO ***6323** LICENCIADO ESPECIALISTA 
SANITARIO

ANESTESIOLOGÍA 
Y REANIMACIÓN

COMUNIDAD DE 
MADRID IV S1

GAE SALAMANCA 20/09/2023 MARÍA ISABEL HERNÁNDEZ DE 
CASTRO ***7704** LICENCIADO ESPECIALISTA 

SANITARIO
OBSTETRICIA Y 
GINECOLOGÍA

ISLAS 
BALEARES IV S1

GAS BIERZO 06/11/2023 JUAN PEDRO PÉREZ ROBLEDO ***3698** LICENCIADO ESPECIALISTA 
SANITARIO

CIRUGÍA 
GENERAL Y 
APARATO 
DIGESTIVO

COMUNIDAD DE 
MADRID IV S1

GAE SALAMANCA 05/03/2024 JUAN CARLOS VALLEJO LLAMAS ***5803** LICENCIADO ESPECIALISTA 
SANITARIO

HEMATOLOGÍA Y 
HEMOTERAPIA

COMUNIDAD DE 
MADRID IV S1

CV: BOCYL-D-04072024-5



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 129 Pág. 26Jueves, 4 de julio de 2024

ANEXO II

DENEGADOS

CENTRO DE 
TRABAJO

FECHA DE 
SOLICITUD NOMBRE APELLIDOS DNI 

TRUNCADO CATEGORÍA ESPECIALIDAD CC.AA. HOMOL. MODALIDAD MOTIVO DE EXCLUSIÓN

GAE 
SALAMANCA 26/09/2023 SUSANA ALCARAZ ZÚÑIGA ***6955**

TÉCNICO 
SUPERIOR 
ANATOMÍA 
PATOLÓGICA

 COMUNIDAD DE 
MADRID I S3 TENER RECONOCIDO EL 

GRADO SOLICITADO 

GAS BIERZO 24/01/2024 BEATRIZ GONZÁLEZ ARIAS ***1125** ENFERMERO/A  GALICIA I S2 TENER RECONOCIDO EL 
GRADO SOLICITADO 

GAS SEGOVIA 13/09/2023 WILMAN HENRY MORENO MINA ***6606**
MÉDICO DE 
URGENCIAS Y 
EMERGENCIAS

 COMUNIDAD DE 
MADRID I S1

NO ESTAR EN LA MISMA 
CATEGORÍA A FECHA DE LA 
SOLICITUD

GAE LEÓN 20/04/2023 GILBERTO MARIO NORO FIDALGO ***7467** ENFERMERO/A  CATALUÑA I S2
NO TENER RECONOCIDA LA 
CARRERA PROFESIONAL EN 
EL SNS

GAE LEÓN 19/12/2023 MARÍA CARMEN RIVERO LÓPEZ ***2014**

TÉCNICO EN 
CUIDADOS 
AUXILIARES DE 
ENFERMERÍA

 GALICIA I S4
NO ESTAR EN LA MISMA 
CATEGORÍA A FECHA DE LA 
SOLICITUD

GAS SORIA 30/03/2023 CAROLINA TEJADA MEDINA ***8446**
LICENCIADO 
ESPECIALISTA 
SANITARIO

NEFROLOGÍA CATALUÑA I S1
NO TENER RECONOCIDA LA 
CARRERA PROFESIONAL EN 
EL SNS

GAS BIERZO 21/02/2024 ELENA VÁZQUEZ FRANCO ***0006** ENFERMERO/A  GALICIA I S2
NO ESTAR EN LA MISMA 
CATEGORÍA A FECHA DE LA 
SOLICITUD

GAS BIERZO 15/02/2024 INÉS ÁLVAREZ CRESPO ***1912** ENFERMERO/A  COMUNIDAD DE 
MADRID II S2

NO TENER RECONOCIDA LA 
CARRERA PROFESIONAL EN 
EL SNS

GAS BIERZO 13/02/2024 SILVIA CABALLERO LÓPEZ ***2061** ENFERMERO/A  COMUNIDAD DE 
MADRID II S2

NO TENER RECONOCIDA LA 
CARRERA PROFESIONAL EN 
EL SNS

GAE 
SALAMANCA 29/09/2023 ANA MARÍA MONLEÓN TALERO ***5389**

TÉCNICO EN 
CUIDADOS 
AUXILIARES DE 
ENFERMERÍA

 CATALUÑA II S4
NO TENER RECONOCIDA LA 
CARRERA PROFESIONA EN EL 
SNS

GAP BURGOS 30/01/2024 AGUSTÍN GÓMEZ DE LA 
CÁMARA ***7707**

LICENCIADO 
ESPECIALISTA 
SANITARIO

MEDICINA 
FAMILIAR Y 
COMUNITARIA

COMUNIDAD DE 
MADRID III S1

NO ESTAR EN LA MISMA 
CATEGORÍA A FECHA DE LA 
SOLICITUD

CV: BOCYL-D-04072024-5



http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979–ISSN 1989-8959 

Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 129 Pág. 27Jueves, 4 de julio de 2024

CENTRO DE 
TRABAJO

FECHA DE 
SOLICITUD NOMBRE APELLIDOS DNI 

TRUNCADO CATEGORÍA ESPECIALIDAD CC.AA. HOMOL. MODALIDAD MOTIVO DE EXCLUSIÓN

GAP 
VALLADOLID 
ESTE

05/10/2023 MARÍA CRUZ VIÑAS DE PAZ ***4931** ENFERMERO/A  PAÍS VASCO III S2 NO ESTAR EN SERVICIO ACTIVO 
A FECHA DE LA SOLICITUD

GERENCIA DE 
EMERGENCIAS 
SANITARIAS

03/11/2023 JOSE NARCISO MARTÍNEZ 
GONZÁLEZ ***1979**

MÉDICO DE 
URGENCIAS Y 
EMERGENCIAS

 EXTREMADURA IV S1
NO ESTAR EN LA MISMA 
CATEGORÍA A FECHA DE LA 
SOLICITUD

CV: BOCYL-D-04072024-5


		2024-07-04T07:30:35+0200
	Consejería de la Presidencia - S4711001J - Valladolid
	BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN
	Firma BOCYL




